
16 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1408 | Ano XV | 20 de janeiro de 2023

DATA DE EMISSÃO: 05/01/2023
MARICÁ, 17 DE JANEIRO DE 2023
Hamilton Broglia F. de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 14 de 17 de janeiro de 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção à Lei 
10.097 de 19 de dezembro de 2000 regulamentado pelo Decreto Fe-
deral 9.579 de 22/11/2018 e Instrução Normativa 146 de 25/07/2018 
- RESOLVE:
Art. 1º Nomear GIOVANNA SOUZA CHRISTA CATÃO, matrícula 561, 
a partir de 16/01/2023, para a função de Auxiliar de Escritório em Geral 
(Jovem Aprendiz) subordinado à CODEMAR.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 16/01/2023. 
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 15 de 17 de janeiro de 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção à Lei 
10.097 de 19 de dezembro de 2000 regulamentado pelo Decreto Fe-
deral 9.579 de 22/11/2018 e Instrução Normativa 146 de 25/07/2018 
- RESOLVE:
Art. 1º Nomear THAIS KAMILLE DA SILVA PEREIRA, matrícula 562, a 
partir de 16/01/2023, para a função de Auxiliar de Escritório em Geral 
(Jovem Aprendiz) subordinado à CODEMAR.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 16/01/2023. 
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 16 de 17 de janeiro de 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção à Lei 
10.097 de 19 de dezembro de 2000 regulamentado pelo Decreto Fe-
deral 9.579 de 22/11/2018 e Instrução Normativa 146 de 25/07/2018 
- RESOLVE:
Art. 1º Nomear KAUÃ DE SOUZA FERREIRA PESTANA, matrícula 
563, a partir de 16/01/2023, para a função de Auxiliar de Escritório em 
Geral (Jovem Aprendiz) subordinado à CODEMAR.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 16/01/2023. 
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 17 de 17 de janeiro de 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção à Lei 
10.097 de 19 de dezembro de 2000 regulamentado pelo Decreto Fe-
deral 9.579 de 22/11/2018 e Instrução Normativa 146 de 25/07/2018 
- RESOLVE:
Art. 1º Nomear LUIZ HENRIQUE MENDES BARBOSA, matrícula 564, 
a partir de 16/01/2023, para a função de Auxiliar de Escritório em Geral 
(Jovem Aprendiz) subordinado à CODEMAR.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 16/01/2023. 
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 18 de 17 de janeiro de 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção à Lei 
10.097 de 19 de dezembro de 2000 regulamentado pelo Decreto Fe-
deral 9.579 de 22/11/2018 e Instrução Normativa 146 de 25/07/2018 
- RESOLVE:
Art. 1º Nomear DANIELA DE LIMA CAVALCANTI, matrícula 565, a 
partir de 16/01/2023, para a função de Auxiliar de Escritório em Geral 
(Jovem Aprendiz), subordinado à CODEMAR.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 16/01/2023. 
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Em conformidade com o parecer do Controle Interno, HOMOLOGO a 
Registro de Preços relativo a contratação de empresa para aquisição 
de materiais para reposição do Almoxarifado, para atender o estoque 
do Almoxarifado desta a Municipal de Maricá, conforme descrito no 
termo de referência, com fulcro na Lei nº10.520/02, conforme solici-
tação da DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJA-
MENTO, ADJUDICANDO o objeto em favor da empresa: Fernando 
Barbosa Brandão ME., CNPJ nº 28.420.276/0001- 48, no valor de R$ 
6.816,60 ( seis mil, oitocentos e dezesseis reais e sessenta centavos), 
por meio do pregão presencial SRP N°014.2022 autorizada no proces-
so administrativo n°857/2022.
Maricá, 16 de janeiro de 2023.
ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

Em conformidade com o parecer do Controle Interno, HOMOLOGO a 
Registro de Preços relativo a contratação de empresa para aquisição 
de materiais para reposição do Almoxarifado, para atender o estoque 
do Almoxarifado desta a Municipal de Maricá, conforme descrito no 
termo de referência, com fulcro na Lei nº10.520/02, conforme solici-
tação da DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJA-
MENTO, ADJUDICANDO o objeto em favor da empresa: Alag Comer-
cial RJ e Serviços Ltda. ME, CNPJ nº 41.710.060/0001- 85, no valor de 
R$ 16.796,01 ( dezesseis mil, setecentos e noventa e seis reais e um 
centavo), por meio do pregão presencial SRP N°014.2022 autorizada 
no processo administrativo n°857/2022.
Maricá, 16 de janeiro de 2023.
ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

Em conformidade com o parecer do Controle Interno, HOMOLOGO a 
Registro de Preços relativo a contratação de empresa para aquisição 
de materiais para reposição do Almoxarifado, para atender o estoque 
do Almoxarifado desta a Municipal de Maricá, conforme descrito no 
termo de referência, com fulcro na Lei nº10.520/02, conforme solici-
tação da DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJA-
MENTO, ADJUDICANDO o objeto em favor da empresa: RV Soluções 
Comerciais e Serviços Ltda, CNPJ nº 24.616.394/0001-75, no valor de 
R$ 12.818,60 ( doze mil, oitocentos e dezoito reais e sessenta centa-
vos), por meio do pregão presencial SRP N°014.2022 autorizada no 
processo administrativo n°857/2022.
Maricá, 16 de janeiro de 2023.
ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

PORTARIA Nº 009 DE  16  DE  JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
CONCEDER, ao Vereador RICARDO MAGALHAES GARCIA GU-
TIERREZ diaria no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) 
para fazer face às despesas com viagem a Brasília nos dias 31 de 
janeiro a 03 de fevereiro para compromissos políticos no Congresso 
Nacional,.nos termos da Resolução nº. 007/2006, com adendos as 
Resoluções 006/2013 e 004/2014.
• 04 (quatro) diárias:
• Valor unitário da diária: R$ 700,00 (setecentos reais). 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 16  de janeiro de 2023.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE    

PORTARIA Nº  010 DE  17   DE  JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
CONCEDER, ao Vereador LUIS FELIPE PAULINO AUNI nos termos 
da Resolução nº. 007/2006, com adendos as Resoluções 006/2013 
e 004/2014, diária de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) para fazer 
face às despesas com viagem a Brasília para compromissos políticos. 
• 03 (três) diárias;
• Valor unitário da diária: R$ 700,00 (setecentos reais). 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 17 de janeiro de 2023.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE    

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

ATO DE CREDENCIAMENTO N° 01/2023 - CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
S.A. – CODEMAR, no uso de suas atribuições, conforme Lei Municipal 
n° 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto, credencia a Marcela Santos 
de Freitas, matrícula 424, para tomadora e adiantamento de suprimen-
to de fundos da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A., para 
que possa regularizar o processo de pedido de suprimento de fundos.
Maricá, 11 janeiro de  2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente.

ATO DE CREDENCIAMENTO N° 02/2023 - CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
S.A. – CODEMAR, no uso de suas atribuições, conforme Lei Municipal 
n° 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto, credencia a Victor Hugo 
Prudente da Silva, matrícula 498, para tomador e adiantamento de 
suprimento de fundos da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
S.A., para que possa regularizar o processo de pedido de suprimento 
de fundos.
Maricá, 11 de janeiro de 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente.

Processo Administrativo n.º: 13060/2022
Procedimento: Dispensa de Licitação, conforme artigo 29, II da Lei n° 
13.303/2016
Termo de Contrato n.º: 91/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALI-
ZADOS DE ASSESSORIA TÉCNICA PARA CRIAÇÃO DE FUNDO DE 
INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO NO MUNICIPIO DE MARICÁ.
ETAPA: Execução dos produtos 1, 2 e 3
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A. & 
FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS, CNPJ nº 33.641.663/0001-44
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 16/01/2023
Maricá, 16 de janeiro de 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 6343/2021 PROCEDIMENTO LI-
CITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO N.º 04/2022 – Pregão eletrônico 
- CODEMAR HOMOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMO-
LOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO, 
com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual re-
dação que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM SERVIÇOS DE SALVAMENTO E COMBATE A INCENDIO 
EM AERODROMOS CIVIS (SESCINC) PARA O AERODROMO DE 
MARICÁ - SBMI. Adjudicando o objeto em favor da empresa SERMA-
COL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 29.912.565/0001-27, 
NO VALOR DE R$ 1.171.872,00 (um milhão cento e setenta e um mil 
e oitocentos e setenta e dois reais).
Em 17 de janeiro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DOS EMPENHOS N.º 96/2023 E 97/2023 REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12/2023
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARI-
CÁ – MOSAICO ROSA COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI. CNPJ: 
03.787.086/0001-32
OBJETO: 9° USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/22 BU-
FFET PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CODEMAR.
VALOR: R$ 39.422,42 (Trinta e nove mil e quatrocentos e vinte e dois 
reais e quarenta e dois centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO RE-
FERENTES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-
ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS
EMPENHO N.º: 96/2023 – 97/2023

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


